

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月4日

上場会社名 川崎近海汽船株式会社 (コード番号：9179 東証第二部)

(URL <http://www.kawakin.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 荒木 武文

責任者役職・氏名 経理部長 高田 雅彦 TEL：(03) 3592 - 5829

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	7,446	13.9	921	348.0	873	593.5	489	-
16年3月期第1四半期	6,540	-	205	-	126	-	-	-
(参考)16年3月期	27,526		1,748		1,385		656	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	16.74	16.72
16年3月期第1四半期	-	-
(参考)16年3月期	20.91	20.91

(注1) 前年同期の四半期(当期)純利益については、開示を行っていないため、記載していません。

(注2) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	30,113	10,653	35.4	364.05
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	30,048	10,275	34.2	349.63

(注) 前年同期については、貸借対照表項目の開示を行っていないため、記載していません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善、設備投資の増加により堅調に推移し、個人消費も消費マインドの好転を受け回復に向かうなど景気回復の兆しが見えてきております。海運業界においては前年度からの燃料油価格の高値継続、円高傾向等のマイナス要因はありましたが中国を中心とした貨物輸送需要の増加により、とりわけ外航海運市況は好調に推移しました。

このような状況下、当社の第 1 四半期の連結売上高は 74 億 46 百万円となり前年同期比較では 13.9% の増収となり、連結営業利益は 9 億 21 百万円で 348.0% の増益、連結経常利益は 8 億 73 百万円で 593.5% の増益、連結当期純利益は 4 億 89 百万円となりました。

事業の部門別業績概況は次の通りです。

「近海部門」

好調な中国経済の影響により石炭、チップ輸送量は増加しました。また東南アジア向け鋼材輸送量及び復荷の木材製品輸送量も増加し併せて各航路の効率的配船による稼働効率の向上により業績を伸ばすことができました。

同部門の連結売上高は 35 億 37 百万円となりました。

「内航部門」

国内粗鋼生産量が堅調に推移するなか石灰石専用船等の不定期船は順調に稼働し、RORO 船による定期航路も国内景気の回復基調がみられ輸送量は概ね目標を確保し安定した収益を得ることができました。

同部門の連結売上高は 26 億 9 百万円となりました。

「フェリー部門」

八戸 / 苫小牧航路では広告宣伝を強化し旅客数の増加に努めると共に、東京 / 苫小牧航路の高速貨物フェリーでも各方面で積極的な集荷活動を展開しましたが、燃料油価格の高値基調継続により引き続き厳しい状況となりました。

同部門の連結売上高は 12 億 73 百万円となりました。

【参考1】第1四半期財務・業績の概況（個別）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	7,525	14.4	909	387.9	880	567.2	500	-
16年3月期第1四半期	6,575	-	186	-	131	-	-	-
（参考）16年3月期	27,766		1,677		1,411		685	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	17.10	17.08
16年3月期第1四半期	-	-
（参考）16年3月期	21.91	21.90

（注1）前年同期の四半期（当期）純利益については、開示を行っていないため、記載しておりません。

（注2）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	24,409	10,714	43.9	366.11
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
（参考）16年3月期	24,806	10,326	41.6	351.37

（注）前年同期については、貸借対照表項目の開示を行っていないため、記載しておりません。

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

（中間期）

（百万円）

	今回修正予想(A)	前回予想(B) (16.5.12発表)	増減額(A - B)	増減率
	売上高	15,000	14,000	1,000
経常利益	1,500	850	650	76.5%
中間純利益	850	450	400	88.9%

（通期）

（百万円）

	今回修正予想(A)	前回予想(B) (16.5.12発表)	増減額(A - B)	増減率
	売上高	29,000	28,000	1,000
経常利益	2,400	1,750	650	37.1%
当期純利益	1,350	950	400	42.1%
1株当たり当期純利益	44円63銭	30円96銭	13円67銭	44.2%

【参考2】平成17年3月期の個別業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

（中間期）

（百万円）

	今回修正予想(A)	前回予想(B) (16.5.12 発表)	増減額(A - B)	増減率
売上高	15,000	14,000	1,000	7.1%
経常利益	1,500	850	650	76.5%
中間純利益	850	450	400	88.9%

（通期）

（百万円）

	今回修正予想(A)	前回予想(B) (16.5.12 発表)	増減額(A - B)	増減率
売上高	29,000	28,000	1,000	3.6%
経常利益	2,400	1,750	650	37.1%
当期純利益	1,350	950	400	42.1%
1株当たり当期純利益	44円63銭	30円96銭	13円67銭	44.2%

1株当たり年間配当金は、前回発表通り中間期3円00銭、期末4円50銭（株式上場10周年による記念配当1円50銭を含む）を予定しております。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期までの進捗状況等を勘案し、連結・個別とも、平成16年5月12日発表の業績予想数値を中間期は経常利益76.5%増、中間純利益88.9%増、通期は経常利益37.1%増、当期純利益42.1%増の上方修正致します。

添付資料

- （要約）四半期連結貸借対照表
- （要約）四半期連結損益計算書
- （要約）四半期個別貸借対照表
- （要約）四半期個別損益計算書

以上

[添付資料]

1 . (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 : 千円)

科 目	当第 1 四半期末(a) (16 年 6 月)	前期末(b) (16 年 3 月)	比較増減() (a - b)
(資産の部)			
流動資産			
現金及び預金	593,259	680,808	87,549
受取手形及び営業未収金	3,480,906	3,553,640	72,734
たな卸資産	390,276	316,464	73,812
短期貸付金	1,576,000	2,446,000	870,000
その他	843,143	746,500	96,643
流動資産合計	6,883,585	7,743,413	859,827
固定資産			
船舶	18,464,026	17,901,325	562,701
土地	1,252,471	1,252,471	-
建設仮勘定	659,315	400,784	258,530
その他有形固定資産	853,584	863,672	10,087
無形固定資産	117,387	130,113	12,726
投資その他の資産	1,883,128	1,756,399	126,729
固定資産合計	23,229,914	22,304,766	925,147
資産合計	30,113,499	30,048,180	65,319

(単位：千円)

科 目	当第 1 四半期末(a) (16年6月)	前期末(b) (16年3月)	比較増減() (a - b)
(負債の部)			
流動負債			
支払手形及び営業未払金	2,180,179	2,191,289	11,109
短期借入金	1,861,049	1,834,155	26,894
未払法人税等	427,178	701,808	274,630
賞与引当金	361,674	188,478	173,196
その他	782,005	1,012,463	230,457
流動負債合計	5,612,087	5,928,194	316,107
固定負債			
長期借入金	12,793,135	12,690,408	102,726
退職給付引当金	411,643	438,925	27,282
役員退職慰労引当金	252,368	337,184	84,816
特別修繕引当金	251,370	239,466	11,903
その他	139,114	138,188	925
固定負債合計	13,847,631	13,844,173	3,458
負債合計	19,459,719	19,772,368	312,649
少数株主持分	-	-	-
(資本の部)			
資本金	2,368,650	2,368,650	-
資本剰余金	1,245,615	1,245,615	-
利益剰余金	7,260,689	6,887,905	372,784
土地再評価差額金	332,792	332,792	-
その他有価証券評価差額金	159,266	154,060	5,206
為替換算差調整勘定	5,528	5,507	21
自己株式	42,120	42,120	-
資本合計	10,653,780	10,275,811	377,968
負債、少数株主持分及び資本合計	30,113,499	30,048,180	65,319

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当第1四半期(a) (16年4月～16年6月)	前第1四半期(b) (15年4月～15年6月)	比較増減() (a - b)	前期 (15年4月～16年3月)
売上高	7,446,334	6,540,126	906,208	27,526,068
売上原価	5,743,476	5,558,318	185,158	22,555,340
売上総利益	1,702,857	981,808	721,049	4,970,728
一般管理費	781,673	776,194	5,479	3,222,285
営業利益	921,184	205,613	715,570	1,748,443
営業外収益	27,164	7,948	19,215	44,066
営業外費用	74,391	87,543	13,152	407,284
経常利益	873,957	126,018	747,938	1,385,224
特別損失	-	-	-	107,552
税金等調整前四半期 (当期)純利益	873,957	126,018	747,938	1,277,672
法人税、住民税及び事業税	384,010	65,062	318,948	866,110
法人税等調整額	-	-	-	242,823
少数株主利益(損失)	-	1,264	1,264	1,641
四半期(当期)純利益	489,946	59,691	430,254	656,026

3.(要約)四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

科目	当第1四半期末(a) (16年6月)	前期末(b) (16年3月)	比較増減() (a - b)
(資産の部)			
流動資産			
現金・預金	446,293	476,013	29,719
受取手形	176,025	178,043	2,017
海運業未収金	3,299,054	3,365,465	66,411
貯蔵品	381,472	306,409	75,063
短期貸付金	1,201,388	2,101,388	900,000
その他	880,083	768,257	111,825
流動資産合計	6,384,317	7,195,576	811,259
固定資産			
船舶	11,998,818	12,323,053	324,235
建物	683,441	693,204	9,763
土地	1,238,756	1,238,756	-
建設仮勘定	659,315	-	659,315
その他有形固定資産	116,556	118,720	2,164
無形固定資産	116,765	129,491	12,726
投資その他の資産	3,211,562	3,107,546	104,016
固定資産合計	18,025,215	17,610,773	414,442
資産合計	24,409,532	24,806,349	396,817

(単位：千円)

科目	当第1四半期末(a) (16年6月)	前期末(b) (16年3月)	比較増減() (a - b)
(負債の部)			
流動負債			
海運業未払金	2,099,810	2,085,854	13,956
短期借入金	1,313,392	1,355,058	41,666
未払法人税等	426,963	685,261	258,297
賞与引当金	324,443	181,557	142,886
その他	731,417	974,598	243,180
流動負債合計	4,896,026	5,282,328	386,302
固定負債			
長期借入金	7,935,883	8,245,932	310,049
退職給付引当金	363,720	393,819	30,099
役員退職慰労引当金	247,468	325,584	78,116
特別修繕引当金	147,154	129,655	17,499
その他	104,935	102,179	2,756
固定負債合計	8,799,162	9,197,170	398,008
負債合計	13,695,188	14,479,499	784,310
(資本の部)			
資本金	2,368,650	2,368,650	-
資本剰余金			
資本準備金	1,245,615	1,245,615	-
利益剰余金			
利益準備金	321,703	321,703	-
任意積立金	6,224,006	5,795,524	428,481
四半期(当期)未処分利益	774,033	819,207	45,174
土地再評価差額金	332,792	332,792	-
その他有価証券評価差額金	155,247	151,061	4,186
自己株式	42,120	42,120	-
資本合計	10,714,343	10,326,850	387,493
負債及び資本合計	24,409,532	24,806,349	396,817

4.(要約)四半期個別損益計算書

(単位：千円)

科 目	当第1四半期(a) (16年4月～16年6月)	前第1四半期(b) (15年4月～15年6月)	比較増減() (a - b)	前期 (15年4月～16年3月)
海運業収益	7,501,637	6,552,088	949,548	27,672,680
その他事業収益	23,598	23,453	144	93,837
営業収益計	7,525,235	6,575,541	949,693	27,766,517
海運業費用	5,873,327	5,640,535	232,791	23,014,018
その他事業費用	10,412	10,980	568	43,984
一般管理費	731,679	737,543	5,863	3,031,291
営業費用計	6,615,418	6,389,059	226,359	26,089,295
営業利益	909,816	186,481	723,334	1,677,222
営業外収益	21,740	9,040	12,700	36,932
営業外費用	51,087	63,554	12,466	302,391
経常利益	880,469	131,968	748,501	1,411,764
特別損失	-	-	-	107,552
税金等調整前四半期 (当期)純利益	880,469	131,968	748,501	1,304,211
法人税、住民税及び事業税	380,000	62,000	318,000	846,000
法人税等調整額	-	-	-	226,895
四半期(当期)純利益	500,469	69,968	430,501	685,106